
MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20211

ANO XIII | NÚMERO 624B

MOSSORÓ-RN, TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.159,
DE 27 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão – CD, do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e 
pelos os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear BENJAMIM VIRGINIO 
LINHARES, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão – CD, com lotação na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social da 
Prefeitura Municipal de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
27 de juLho de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.160,
DE 27 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidora em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e 
pelos os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ANA ELIZA JALES GOMES, 
matrícula n. 5100402, do cargo em comissão de 
Parecerista Jurídico De Licitação – PJL, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
27 de juLho de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.161,
DE 27 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e 
pelos os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ADRIALISSON DE MEDEIROS 
VIEIRA, matrícula n. 510211, do cargo em 
comissão de Chefe de Divisão - CD, lotada na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos da 

Prefeitura Municipal de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
27 de juLho de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.162,
DE 27 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão – CD, do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e 
pelos os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA LUIZA DELFINO 
COUTO, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão – CD, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos da 
Prefeitura Municipal de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
27 de juLho de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

DECRETO Nº 6.120, 
DE 26 DE JULHO DE 2021 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
291.470,35, para os fins que especifica e dá 
outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 
148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista as disposições contidas no artigo 4º, da 
Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no art. 1º, 
da Lei nº. 3.873, 31 de dezembro de 2020; no art. 
2º, do Decreto nº 5.946 de 05 de janeiro de 2021. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 291.470,35 (duzentos 
e noventa e um mil, quatrocentos e setenta reais e 
trinta e cinco centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 
26 de julho de 2021. 

Mossoró/RN, 26 de julho de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO 

TERMO AUTORIZATIVO DE 
INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021 - SMC
PROCESSO LICITATÓRIO: 114/2021- SMC

PROCESSO DE DESPESA: 1171/2021 – SMC

Objeto: Contratação de Grupos Culturais de 
Quadrilhas Juninas, para apresentação no Polo 
Cultural do Mossoró Cidade Junina 2021 virtual.
Grupos Culturais:
ANA PAULA CABRAL DA SILVA FONSECA – 
CPF: 088.179.724-36
ANTONIO ALISSON DE OLIVEIRA DANTAS – 
CPF: 016.635.254-39
CARLITO LUCAS DOS SANTOS NETO – CPF: 
059.354.774-83
FLAVIA CAMILA FERNANDES RODRIGUES – 
CPF: 700.332.394-01
FLAVIO ROBERTO DE OLIVEIRA DUARTE – 
CPF: 050.867.544-88
GIARLLAN CARLOS SOARES – CPF: 
048.199.954- 05
JAILTON OLIVEIRA DA FONSECA – CPF: 
035.560.704-21
JOÃO CARLOS DANIEL MELO DA SILVA – 
CPF: 104.626.754-08
JULIANA OLIVEIRA DA FONSECA – CPF: 
018.178.874-83
LEONARDO DE OLIVEIRA MOURA – CPF: 
106.646.214-30
MARIA BEATRIZ DA SILVA – CPF: 016.650.874-
80
VALESCA JOANA D ARC FIGUEIREDO ALVES 
– CPF: 018.168.044-01
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
Data de Assinatura do Termo: 10 de junho de 
2021

Assina pelo Município: Allyson Leandro Bezerra 
da Silva – Prefeito Municipal

gabinete do prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20212
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2021 – SEIMURB
PROCESSO Nº 1307/2021

Fica suspensa a sessão de abertura 

anteriormente marcada para o dia 28 de julho 
de 2021 às 09h00mim da Tomada de Preço Nº 
05/2021 - SEIMURB, cujo objeto contratação de 
empresa especializada para construção de uma 
Ponte classe 45 sobre o Rio Apodi, localizada 

na Rua Manoel Antonio, Ilha de Santa Luzia, na 
cidade de Mossoró, até ulterior deliberação.

Francisco Rosivan da Silva Bezerra 
Presidente da CPL



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20213



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20214



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20215



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20216



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20217



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20218



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 20219



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202110



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202111



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202112



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202113



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202114



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202115



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202116



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202117



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202118



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202119



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202120



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202121



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202122



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202123



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202124



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202125



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202126



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202127



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202128



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202129



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202130



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202131



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202132



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202133



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202134

PORTARIA Nº 80, 
DE 26 DE JULHO DE 2021

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946 de 05 de 
janeiro de 2021. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 19.400,00 
(dezenove mil e quatrocentos reais ) constante 
no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada 
no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância 
da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 
26 de julho de 2021. 

Mossoró/RN, 26 de julho de 2021 

FRANK DA SILVA FELISARDO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº. 015/2021 - SMC

Dispõe sobre a nomeação de Membro Suplente 
para o Conselho Municipal de Política Cultural, 
e dá outras providências.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas, pelo Art. 78, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município; e,
CONSEDERANDO o pedido de exoneração da 
servidora Luzia Marjoreen de Paiva, datado em 
30 de junho de 2021 e publicação da Portaria 
n° 1.128, no Jornal Oficial de Mossoró, em 6 de 
julho de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ELISAC RÉGIS 
MORAIS DE OLIVEIRA, como Membro do 
Conselho Municipal de Política Cultural, no 
Cargo de Suplência da Secretaria Municipal de 
Cultura.
Parágrafo Único – A participação do membro no 
Colegiado designado no caput é considerada 
prestação de serviços relevantes e não será 
remunerada.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE cultura

Mossoró/RN, 27 de julho de 2021.

Etevaldo Almeida Silva
Secretário Municipal de Cultura                                                               



MOSSORÓ-RN, terçA-FEIRA, 27 DE JUlHO DE 202135


